
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 6 DE JUNHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.809/25 

DE 30 DE MAIO DE 2.025 
 
Nomear e constituir uma Comissão para avaliação de Prova de Conceito a ser realizada em razão 
do Pregão Eletrônico nº 022/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa de tecnologia da 
informação para fornecimento de licença de direito de softwares estruturais integrados de gestão 
pública, e que será integrada pelos seguintes servidores: 
 

Lote Item 
Descritivo/ 
Apresentação 

Fiscais do Contrato 

1 1 Sistema 
Almoxarifado 

JURANDIR MUSSIO 
Matrícula: 31xxx/1 - Cargo: Enc.Serv.Div. Almoxarifado - 
CPF: 170.xxx.218-xx 
 
GILBERTO SETSUO SHINODAKI 
Matrícula: 13xxx/1 - Cargo: Assessor Div. Almoxarifado - 
CPF: 033.xxx.568-xx 
 
LEANDRO SUNAYAMA INOUE 
Matrícula: 17xxx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 418.xxx.308-xx 

1 2 Sistema Assistência 
Social 

CARLA APARECIDA PEREIRA DE ALMEIDA 
Matrícula: 64xx/1 - Cargo: Assis. Sec. M. Promoção Social 
- CPF: 297.xxx.398-xx 
 
JULIO HIROSHI TERAMOTO 
Matrícula: 21xxx/1 - Cargo: Coord. De Sistemas em Saúde 
- CPF:  329.xxx.078-xx 
 
SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA 
Matrícula: 16xxx/1 Cargo: Coord. Gest. Trab. Comp. Vig. 
Soc. - CPF: 331.xxx.718-xx 

1 3 Sistema Biblioteca JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA 
Matrícula: 94xx/1 - Cargo: Coordenador de Biblioteca - 
CPF: 357.xxx.298-xx  
 
LEANDRO KISLEK BETETTO 
Matrícula: 13xx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 162.xxx.978-xx 
CRISTINA TERAMOTO SHIDA 
Matrícula: 14xxx/1 - Cargo: Gerente Cultural - 
CPF: 299.xxx.978-xx 

1 4 Sistema Cemitério ERASMO CAETANO 
Matrícula: 98xx/1 - Cargo: Aux. As.Div. Feiras e Mercados - 
CPF: 164.xxx.538-xx  



2 
 

FERNANDA APARECIDA CELEDONIO 
Matrícula: 16xxx/1 - Cargo: Escriturário - CPF: 
339.xxx.018-xx 
 
JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 
Matrícula: 94xx/1 - Cargo: Encarregado S. D. de DIPAM - 
CPF: 215.xxx.708-xx 

1 5 Sistema Compras e 
Licitação 

VERONICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI 
Matrícula: 78xx/1 - Cargo: Coordenador da Div. de 
Compras - CPF: 164.xxx.078-xx  
 
GUSTAVO SATO FUKUDA 
Matrícula: 28xxx/1 - Cargo: Assistente de Licitação - CPF: 
418.xxx.788-xx 
 
LEANDRO SUNAYAMA INOUE 
Matrícula: 17xxx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 418.xxx.308-xx 

1 6 Sistema 
Contabilidade 

NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA 
Matrícula: 62xx/1 - Cargo: Contadora - CPF: 103.xxx.898-
xx 
  
PRISCILLA KIMURA 
Matrícula: 16xxx/1 - Cargo: Chefe Serv. Emp. Prest de 
Contas - CPF: 368.xxx.338-xx 
 
QUEZIA FRANCIELE PEREIRA RODRIGUES FERREIRA 
Matrícula: 17xxx/1 - Cargo: Resp. Cont. RH Ac. Saldo Orç. 
Contab. - CPF: 435.xxx.898-xx 

1 7 Sistema Controle de 
Frotas 

EVERTON SIQUEIRA ROCHA 
Matrícula: 30xxx/1 - Cargo: Escriturário - CPF: 
423.xxx.758-xx 
 
APARECIDO ALVES MOREIRA 
Matrícula: 31xxx/1 - Cargo: Assist. Sec. Mun. De Finanças 
- CPF: 253.xxx.338-xx 
 
LEANDRO SUNAYAMA INOUE 
Matrícula: 17xxx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 418.xxx.308-xx 
 

1 8 Sistema Controle 
Interno 

THOMAZ AUGUSTO DE PIERI MASSARI 
Matrícula: 32xxx/1 - Cargo: Controlador Interno - CPF: 
375.xxx.078-xx 
 
PAULO GUANAIS MINEIRO 
Matrícula: 14xxx/1 - Cargo: Aux. Aud. F. T. e Contr. Interno 
- CPF: 559.xxx.218-xx 
 
MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Técnico de Informática 
- CPF: 487.xxx.278-xx 

1 9 Sistema Ensino ADRIELLI TOLENTINO PASSI 
Matrícula: 25xxx/1 - Cargo: Diretor Educacional - CPF: 
432.xxx.988-xx 



3 
 

SERGIO SANTOS VICENTE 
Matrícula: 30xxx/1 - Cargo: Supervisor de P. Educacionais 
- CPF: 077.xxx.488-xx 
 
LEANDRO KISLEK BETETTO 
Matrícula: 13xx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 162.xxx.978-xx 

1 10 Sistema 
Gerenciamento 
Eletrônico de 

Documentos e 
Ouvidoria 

CARINA APARECIDA DA SILVA ASSIS 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Encarregado P. de 
Documentos - CPF: 356.xxx.328-xx 
 
LEANDRO KISLEK BETETTO 
Matrícula: 13xx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 162.xxx.978-xx 
 
ERASMO CAETANO 
Matrícula: 98xx/1 - Cargo: Aux. As.Div. Feiras e Mercados - 
CPF: 164.xxx.538-xx 

1 11 Sistema Gestão LUCIANA LEIKO HAMADA NISHIJO 
Matrícula: 18xxx/1 - Cargo: Assessor Div. Tributação - 
CPF: 267.xxx.778-xx 
 
VALTER SEISHIRO ENDO 
Matrícula: 31xxx/1 - Cargo: Diretor de Finanças - CPF: 
100.xxx.378-xx 
 
MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Técnico de Informática 
- CPF: 487.xxx.278-xx 

1 12 Sistema Nota Fiscal 
e ISS Eletrônicos 

ERASMO CAETANO 
Matrícula: 98xx/1 - Cargo: Aux. As.Div. Feiras e Mercados - 
CPF: 164.xxx.538-xx 
 
EVELYN DE SOUSA RIBEIRO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Escriturário - CPF: 
307.xxx.848-xx 
 
JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 
Matrícula: 94xx/1 - Cargo: Encarregado S. D. de DIPAM - 
CPF: 215.xxx.708-xx 

1 13 Sistema Patrimônio IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
Matrícula: 77xx/1 - Cargo: Coordenador de  
Patrimônio - CPF: 030.xxx.128-xx 
 
LEANDRO SUNAYAMA INOUE 
Matrícula: 17xxx/1 - Cargo: Aux. Ass. Div de Informática - 
CPF: 418.xxx.308-xx 
 
MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Técnico de Informática - CPF: 
487.xxx.278-xx 

1 14 Sistema Recursos 
Humanos 

CARLA JULIANA ROCHA FERRERIA 
Matrícula: 27xxx/1 - Cargo: Coordenador de Pessoal - 
CPF: 416.xxx.838-xx 
 



4 
 

ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA 
Matrícula: 91xx/1 - Cargo: Coord. Administrativo de 
Pessoal - CPF: 350.xxx.678-xx 
 
CLAUDIA IZABEL CARDILHO AGUILAR 
Matrícula: 27xxx/1 - Cargo: Diretor de Recursos Humanos - 
CPF: 337.xxx.748-xx 

1 15 Sistema Saúde JULIO HIROSHI TERAMOTO 
Matrícula: 21xxx/1 - Cargo: Coord. De Sistemas em Saúde 
- CPF: 329.xxx.078-xx 
 
SANDRA REGINA GALDINO 
Matrícula: 23xxx/1 - Cargo: Diretor de Gestão Adm. - CPF: 
331.xxx.128-xx 
 
ANA PAULA FUZO 
Matrícula: 24xxx/1 - Cargo: Dir. Atenção Básica - 
CPF: 340.xxx.278-xx 

1 16 Sistema Terceiro 
Setor 

NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE 
Matrícula: 15xxx/1 - Cargo: Assistente de Convênios - CPF: 
301.xxx.118-xx 
 
JAMILA CORREA SABINO 
Matrícula: 16xxx/1 - Cargo: Gestor M. C. R. e Convênios - 
CPF: 389.xxx.288-xx 
 
MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Técnico de Informática 
- CPF: 487.xxx.278-xx 

1 17 Sistema 
Transparência 

Municipal 

THOMAZ AUGUSTO DE PIERI MASSARI 
Matrícula: 32xxx/1 - Cargo: Controlador Interno - 
CPF: 375.xxx.078-xx 
 
PAULO GUANAIS MINEIRO 
Matrícula: 14xxx/1 - Cargo: Aux. Aud. F. T. e Contr. Interno 
- CPF: 559.xxx.218-xx 
 
MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Técnico de Informática 
- CPF: 487.xxx.278-xx 

1 18 Sistema Tributário ERASMO CAETANO 
Matrícula: 98xx/1 - Cargo: Aux. As.Div. Feiras e Mercados - 
CPF: 164.xxx.538-xx 
 
EVELYN DE SOUSA RIBEIRO 
Matrícula: 26xxx/1 - Cargo: Escriturário - CPF: 
307.xxx.848-xx 
 
JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 
Matrícula: 94xx/1 - Cargo: Encarregado S. D. de DIPAM - 
CPF: 215.xxx.708-xx 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



5 
 

 
PORTARIA Nº 8.810/25 

DE 3 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Nomear o candidato Sr. LUIS MARCIO CANUTO DE SOUZA, habilitado no Concurso Público 
nº 001/2024, classificado em 23º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo, devendo 
tomar Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 30/05/2025. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem os respectivos cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio 
Probatório exigido por lei, a partir de 02/06/2025: 

 
= RITA DE CASSIA CANUTO DE SOUZA – RG nº 34.xxx.599-x, CPF nº 325.xxx.608-xx e 
PIS/PASEP nº 165xxxxxx02, classificada em 31º lugar para o cargo de Operário – Referência 01 
junto a Secretaria Municipal de Educação; 
 
= GABRIEL SANTANA DE SOUZA – RG nº 56.xxx.315-x, CPF nº 465.xxx.348-xx e PIS/PASEP 
nº 200xxxxxx60, classificado em 2º lugar para o cargo de Agente de Controle de Endemias junto 
a Secretaria Municipal de Saúde. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.811/25 

DE 3 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Transferir a Servidora Sra. FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO da Secretaria Municipal de 
Administração – Centro de Velório para a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
02/06/2025. 
 
= Transferir a Servidora Sra. FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA da Secretaria 
Municipal de Promoção Social para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/06/2025. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI da Função Gratificada 
de Gestor Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social, devendo retornar 
ao desempenho do seu cargo de provimento efetivo de Assistente Social – Referência 29, a partir 
de 02/06/2025. 
 
= Transferir a Servidora Sra. VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI da Secretaria Municipal 
de Promoção Social para a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02/06/2025. 
 
= Designar o Servidor Sr. RAFAEL MATEUS DA COSTA DOS SANTOS para responder pela 
Função Gratificada de Gestor Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social, 
com a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.938/2019, a partir de 
02/06/2025. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.812/25 

DE 4 DE JUNHO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº  1.501/01 de 09/01/01 que criou o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – CAE; 
 



6 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 7.562/23 de 15/05/23, nomeando para integrar como 
representantes junto ao Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, os seguintes 
membros: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
= Titular  = Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio 
                                   CPF: 416.xxx.838-xx 
= Suplente:              =Carina Aparecida da Silva Assis  
                                   CPF: 356.xxx.328-xx 
 
REPRESENTANTES DA ÁREA DA EDUCAÇÃO 
 
= Titular  = Maria Silvania Batista de Almeida 
                                   CPF: 268.xxx.058-xx 
= Suplente  = Bianca Rosa da Costa  
                                   CPF: 541.xxx.588-xx 
 
= Titular   = Carolina Vieira Damasio  
                                   CPF: 475.xxx.918-xx 
= Suplente   = Pamela Soares da Silva  
                                   CPF: 426.xxx.328-xx 
                    
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 
 
= Titular   = Jaqueline Castro Freitas  
       CPF: 433.xxx.898-xx 
= Suplente   = Eliane Almeida Pardinho  
       CPF: 307.xxx.988-xx 
  
 
 = Titular   = Camila Martins de Godoy 
       CPF: 310.xxx.418-xx 
 = Suplente   = Carla Aparecida Pereira de Almeida 
       CPF: 297.xxx.398-xx 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
= Titular   = Sidileia Bignardi Machado 
                CPF: 271.xxx.348-xx 
 = Suplente   = Valéria da Silva Tolentino 
                CPF: 273.xxx.118-xx 
 
= Titular   = Larissa da Silva Antunes 
       CPF: 452.xxx.568-xx 
= Suplente   = Valkiria dos Santos Viana 
       CPF: 344.xxx.968-xx 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 8.796/25 de 23/05/25. 
   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



7 
 

PORTARIA Nº 8.813/25 
DE 5 DE JUNHO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.727/25 de 15/04/25 foi aberta Sindicância 
Administrativa objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no Parecer Jurídico 
objeto do memorando nº 118/25 – Protocolo nº 2.516/25 da Secretaria Municipal de Saúde, 
referente a falta de entrega de produtos pela empresa Brillare Comércio de Produtos de Higiene e 
Limpeza Ltda; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pelo Arquivamento de todo o Processo em 
razão da regularização da entrega dois produtos dentro do prazo exigido; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.727/25 de 15/04/25, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino 
o ARQUIVAMENTO de todo o Processo. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


